
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ 

к Плану на проведение разведочных работ на участке Майский 

(Павлодарская область) Блок М-44-49(10а-5г-13) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА: 

 

 

№ 

п/п 

Должность ФИО 

1 Директор Тулеубекова К.К. 

2 Инженер по природоохранному проектированию и 

нормированию 

Тулеубаев Ж.Б. 

3 Инженер по природоохранному проектированию и 

нормированию 

Сулейменов О.А. 

 

  



3 

 

АННОТАЦИЯ 
 

В настоящем проекте нормативов эмиссий ЧК «Agate KZ LTD» содержится 

оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов вредных 

веществ на 2025-2026 гг., а также предложения по нормативам предельно 

допустимым выбросов по ингредиентам, рекомендации по организации системы 

контроля за соблюдением нормативов ПДВ и санитарно-защитной зоны. 

Объект представлен одной промышленной площадкой с 2-мя 

неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ. 

В выбросах, отходящих от источников загрязнения атмосферного воздуха 

предприятия, содержится 10 загрязняющих веществ:  

‐ Азота диоксид,  

‐ Азота оксид,  

‐ Углерод оксид,  

‐ Углерод (сажа, углерод черный), 

‐ Бензин (нефтяной, малосернистый) 

‐ Сера диоксид,  

‐ Сероводород,  

‐ Керосин,  

‐ Углеводороды предельные С12-С19,  

‐ Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Эффектом суммации вредного действия обладают 2 групп веществ: 30 

(0330+0333): сера диоксид + сероводород, 31 (0301+0330): азота диоксид + сера 

диоксид. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников 

загрязнения атмосферы предприятия на период геологоразведочных работ в 2025-

2026 гг. месторождения будет составлять: 

2025 г. - 0,021037150 т/год; 

2026 г. - 0,021037150 т/год. 

Согласно п. 7 глава 1 Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63: Нормативы 

эмиссий пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в составе заявки для 

получения экологического разрешения на воздействие. 

Предлагаемые сроки достижения нормативов эмиссий в атмосферный воздух 

по ингредиентам определялись уровнем загрязнения воздуха и вкладом каждого 

источника выброса. По всем ингредиентам сроки достижения нормативов эмиссий 

в атмосферный воздух установлены на существующее положение. В связи с 

особенностями используемых технологических процессов аварийные выбросы 

отсутствуют. 

Согласно пп.7.12 п.7 раздела 2 Приложения 2 к ЭК РК, разведка твердых 

полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для 

целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых относится к объектам II 

категории. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на срок до 2026 года 

(включительно) и подлежат пересмотру (переутверждению) в местных органах по 

контролю за использованием и охраной окружающей среды при: 

 изменении экологической обстановки в регионе; 

 появлении новых и уточнения существующих источников загрязнения 

окружающей природной среды предприятия.  



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................ 3 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 5 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ....................................................................................... 6 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. 8 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования с точки 

зрения загрязнения атмосферы .............................................................................................................. 8 
2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ их 

технического состояния и эффективности работы ............................................................................... 8 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования 

передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ......................................... 10 
2.4 Перспектива развития, общие сведения об основных перспективных направлениях 

воздухоохранных мероприятий, сроки проведения реконструкции, расширения и введения в 

действие новых производств, цехов. ................................................................................................... 10 
2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ ............................................................................. 10 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов ....................................................................... 10 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................................... 11 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных ........................................................ 11 

3. ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ............................................................................. 13 
3.1. Общие положения .......................................................................................................................... 13 
3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере .................................................................................................... 13 
3.3. Предложение по установлению нормативов НДВ ...................................................................... 17 
3.4 Уточнение границ области воздействия объекта ......................................................................... 19 
3.5Данные о пределах области воздействия ....................................................................................... 19 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ....................................................... 20 
4.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны ..................................................... 20 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) ............................................................................. 22 
6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .......... 23 
7.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................................................................... 25 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................... 37 
ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................................... 40 
Приложение 1 ........................................................................................................................................... 41 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых ...................................................................... 41 
Приложение 2 ........................................................................................................................................... 48 

Справки РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках и значениях фоновых 

концентраций загрязняющих веществ ................................................................................................. 48 
Приложение 3 ........................................................................................................................................... 52 

Копия государственной лицензии ТОО «ЕвразияЭкоПроект» ......................................................... 52 
Приложение 4 ........................................................................................................................................... 55 

Письмо ответ касательно проведения комплексного экологического обследования на стадии 

подготовки Отчета о возможных воздействиях ................................................................................. 55 
Приложение 5 ........................................................................................................................................... 60 

Расчет валовых выбросов участка Майский на 2025-2026 гг. ........................................................... 60 
Приложение 6 ........................................................................................................................................... 76 

Бланки инвентаризации ........................................................................................................................ 76 
  



5 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект нормативов эмиссий (ПНЭ) загрязняющих веществ в атмосферу для 

производственного объекта, выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом 

Республики Казахстан и приложением 3 Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду (утвр. приказом МЭГиПР РК от 10 марта 2021 года 

№ 63), а также другими нормативными документами, действующими на территории 

РК. 

При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду 

использованы основные директивные и нормативные документы, инструкции и 

методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 

Согласно п. 3 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63: «Нормативы эмиссий для 

намечаемой деятельности, в том числе при внесении в деятельность существенных 

изменений, рассчитываются и обосновываются в виде отдельного документа – 

проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов, проекта 

нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке к 

соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и 

представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответствии с 

Кодексом». 

Величины нормативов эмиссий являются основой для выдачи экологических 

разрешений и принятия решений о необходимости проведения технических 

мероприятий в целях снижения негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду и здоровье населения». 

Разработчиком проекта является ТОО «ЕвразияЭкоПроект», действующее на 

основании Государственной лицензии №02165Р от 30.01.2020 года на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды на территории 

Республики Казахстан, выданной РГУ «Комитет экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан» (приложение 4). 
Адрес исполнителя: 

ТОО «ЕвразияЭкоПроект» 

Павлодарская область, г. Павлодар, пр. 

Нурсултан Назарбаева, 204, кв. 519 

БИН 200140007963 

тел/факс 8701 534 95 72 

эл. почта: ecoproekt2020@mail.ru 

 Адрес заказчика: 

ЧК «Agate KZ LTD» 

Г.АСТАНА, РАЙОН ЕСИЛЬ, улица 

Түркістан, дом 34Б, кв. 88 

Тел.: +7 (747) 628 13 83 

БИН 230840900191 

 
  



6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 

Месторождение расположено в Майском районе, Павлодарской области.  

Майское проявление агатов расположено в урочище Малдыр, на территории 

Семипалатинского испытательного ядерного полигона, примерно в 35 км к юго-

западу от г. Курчатов.  

Методика проведения поисковых работ на агаты на участке Майский 

разработана в соответствии с целевым назначением работ: обнаружение 

месторождения агата в пределах геологического отвода и его подготовка к 

отработке.  

Выполнение целевого назначения будет осуществляться в процессе 

проведения комплекса геологоразведочных работ, включавших: поисковые 

маршруты, горнопроходческие работы, опробование и лабораторных, камеральных 

работ. Выполнение которых позволит выявить месторождение и провести подсчет 

запасов.  

Работы по этому направлению будут сосредоточены на участке в пределах 

блока M-44-49-(10a-5г-13).  

Методика разведочных работ, необходимая плотность разведочных 

выработок будут определяться, исходя из геологических особенностей участка и 

опыта разведки объектов аналогичного типа.  

Основные виды проектируемых работ:  

1) поисковые маршруты;  

2) горнопроходческие работы;  

3) топографо-геодезические работы;  

4) опробование;  

5) лабораторные работы.  

В итоге проведения разведочных работ в пределах территории будут изучены 

физико-механические свойства пород и проведена количественная оценка участка. 

На расстоянии 1000 м от участка разведки поверхностные водные объекты 

отсутствуют, сам участок находится за пределами водоохранных зон и полос. 

Координаты угловых точек месторождения агатов приведены приведены в 

таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 

Координаты угловых точек месторождения агатов 

Угловые точки 
Координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 78.1167104034538 50.55005605012271 

2 78.13336155701822 50.55000151294098 

3 78.13336155701822 50.53336472850607 

4 78.1167104034538 50.53336472850607 

Особо охраняемых территорий и заповедников, музеев и памятников 

культуры, лесов и сельскохозяйственных угодий, граничащих с предприятием, нет.  

Ситуационная карта-схема расположения предприятия ЧК «Agate KZ LTD» 

представлена на рисунке 1. 

В связи с отсутствием объекта намечаемой деятельности в приложении 1 к 

СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» от 11.01.2022 года», СЗЗ для намечаемой деятельности не 

устанавливается. 



 

7 

 

Ситуационная карта-схема расположения участка Майский 

Масштаб 1:10 000 

 
Рис. 1 



 

8 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 
 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

В период проведения геологоразведки определено 2 неорганизованных 

источника выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

Нумерация временных источников выбросов принята условно. 

№ 6001 (01) – Выброс при работе автотранспорта. 

№ 6001 (02) – Выброс при отборе проб. 

№ 6002 (01) – Склад ГСМ. 

Данные источники выбросов функционируют только в период 

геологоразведки, впоследствии – исключаются. 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник Источник 

выделения N 001,Работа автотранспорта 

На поисковых работах будут задействованы две автомашины УАЗ 3252, два 

автомобиля УАЗ-469, 2 автомобиля на базе Урал-4320 (для подвоза воды и 

бензовоз), бульдозер. 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник Источник 

выделения N 002,Отбор проб 

В процессе проведения работ из шурфов и траншей будут отобраны 50 проб 

для определения содержания жеод в 1м3. Вес одной пробы 45-50кг, при длине пробы 

– 2 м. Общее количество проб 50. 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник Источник 

выделения N 001, Склад ГСМ 

На участке работ склад ГСМ будет состоять из 4 емкостей по 200 л (под 

дизтопливо, дизмасло и бензин). Площадка под склад ГСМ будет подготовлена в 150 

м от базового лагеря ниже по рельефу. Она будет оборудована глинистым экраном, 

а территория обвалована глинистыми грунтами. Емкости будут установлены на 

специальные бетонные основания с металлически поддонами.  

Во избежание загрязнения почвенного слоя маслами и ГСМ, 

предусматривается сбор отработанного масла в специальные емкости, 

использование исправных емкостей, задвижек и шлангов для хранения и заправки 

ГСМ и т.д.  

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ 

определены расчетным методом по утвержденным методикам. 

Согласно ст.202 п. 17 Экологического Кодекса нормативы эмиссий от 

передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. Выбросы от автотранспорта не подлежат нормированию, плата за 

эмиссии осуществляется по фактическому расходу топлива. 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории участка Майский пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет 

применяться пылеподавление на следующих источниках выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух: 



 

9 

 

Таблица 2.2.1 

Наименование и тип КПД аппаратов, % Код 

пылегазоулавливающего  загрязняющего 

оборудования проектный фактичес- вещества по 

  кий котор. проис- 

   ходит очистка 

1 2 3 4 

Производство: 001 – Участок разведки (ист. №6001 (02)) 

Гидроорошение пылящей поверхности 85,0 85,0 2908 

 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно 

приложению №11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов». 

Согласно п.24 Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция), 

выявление возможных существенных воздействий намечаемой деятельности в 

рамках оценки воздействия на окружающую среду включает сбор первоначальной 

информации, выделение возможных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду и предварительную оценку существенности воздействий, 

включение полученной информации в заявление о намечаемой деятельности. 

Согласно п.27,28 Инструкции по каждому выявленному возможному 

воздействию на окружающую среду проводится оценка его существенности. 

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех 

случаях, кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 

осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 

указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, 

исключению и снижению такого воздействия и (или) по устранению его 

последствий: 

­ не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 

ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы; 

­ не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 

среды; 

­ не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 

включая: 

­ состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение 

мест отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку 

природных ресурсов, использование транспортных и других объектов; 

осуществление населением сельскохозяйственной деятельности, народных 

промыслов или иной деятельности; 

­ не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в 

подпункте 1) пункта 25 Инструкции; 

­ не повлечет негативных трансграничных воздействий на окружающую 

среду; 

­ не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 

Экологического кодекса РК. 



 

10 

 

 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в 

стране и мировому опыту 

Мировой опыт показывает, что во время производственных операции на 

складах сопровождаются интенсивным пылеобразованием. Интенсивность 

пылеобразования на складах значительно выше, чем при погрузочных работах в 

карьере. Это объясняется, главным образом, меньшей влажностью полезного 

ископаемого на складе, чем в забое. Открытый тип складов и близкое их 

расположение к основным промышленным сооружениям способствует выносу пыли 

на большие площади не только в местах промышленных сооружений, но и в местах 

расположения жилых массивов. 

Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие 

мероприятия: 

­ систематическое водяное орошение забоя и междуплощадочных автодорог; 

­ предупреждение перегруза автосамосвалов для исключения просыпов 

горной массы; 

­ снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до 

оптимально-минимальной. 

 

2.4 Перспектива развития, общие сведения об основных перспективных 

направлениях воздухоохранных мероприятий, сроки проведения 

реконструкции, расширения и введения в действие новых производств, цехов. 

ЧК «Agate KZ LTD» в перспективном плане развития до 2026 г. 

реконструкции, ликвидации отдельных производств, источников выбросов, 

строительство новых технологических линий, введение в действие новых 

производств, цехов, увеличение мощности, изменения номенклатуры не 

планируется. 

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

В ходе инвентаризации определены параметры выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для расчетов нормативов предельно допустимых выбросов в 

целом по предприятию, при этом учтены как организованные, так и 

неорганизованные источники выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

Подробное обоснование полноты и достоверности исходных данных для 

определения параметров источников выбросов, количественной и качественной 

характеристики выбросов на существующее положение приведено в материалах 

инвентаризации источников выбросов настоящего проекта. 

Таблицы составлены с учетом требований ГОСТа 17.2.3.02-78. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

геологоразведочных работ представлены в приложении 7. 
Таблица 2.5.1 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы разработки 

карьера в целом, исключает образование аварийных и залповых выбросов участка 

геологоразведочных работ.  
 



 

11 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников выделения и 

выбрасываемых в атмосферу представлен в таблице 2.7.1. 

 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 
На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой 

литературы, определены величины выбросов (г/с, т/год) для новых источников 

выбросов на месторождении. 

 



 

12 

 

Таблица 2.7.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2025-2026 гг. с учетом передвижных источников 

Код 

ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс вещества 

с учетом очистки, 

г/с 

Выброс вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,01737 0,0018682 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,002824 0,0003037 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,001917 0,0001204 

330 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)   0,5 0,05   3 0,004283 0,0004314 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,000000244 0,00000715 

337 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584)   5 3   4 0,29947 0,0558755 

2704 

Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60)   5 1,5   4 0,03194 0,006087 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,00511 0,0003484 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)   1     4 0,000087 0,00255 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20   0,3 0,1   3 0,00894 0,01848 

  ВСЕГО:           0,3719412 0,0860718 

 



 

13 

 

3. ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 

3.1. Общие положения 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

размер санитарно-защитной зоны на период геологоразведочных работ не 

классифицируется. 

В связи с удаленностью населенных пунктов от участка проведения 

геологоразведочных работ (35,0 км) и отсутствием размера СЗЗ, производить 

расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ нет необходимости. 

 

3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Климат в районе расположения предприятия резко континентальный с 

продолжительной суровой зимой с частыми метелями и коротким засушливым 

жарким летом. 

Средняя максимальная температура наружного воздуха самого жаркого 

месяца года +29,0°С, средняя температура наиболее холодного месяца года (январь) 

-18,8°С. Количество осадков за год составляет 245 мм. Среднегодовая скорость ветра 

составляет 2,6 м/с. 

Абсолютный максимум температуры наружного воздуха +41,1°С и минимум 

- 45,5°С. 

Район размещения предприятия относится к недостаточно обеспеченному 

атмосферными осадками, среднее количество осадков за год составляет 278 мм. 

Вероятность влажных лет в многолетнем цикле составляет менее 5%, 

слабозасушливых - 5%, засушливых - 10%, очень засушливых - 45%, сухих - 35%.  

Наибольшее количество осадков приходится на летние месяцы с высокими 

положительными температурами, с апреля по октябрь выпадает 76% осадков.  

Это приводит к значительным потерям влаги на испарение. Испаряемость в 

этот период в 4-5 раз превышает количество выпавших осадков. Сухость климата 

проявляется в низкой влажности воздуха. Среднегодовая абсолютная влажность 

воздуха составляет 6-6,5 мб. Относительная влажность изменяется от 75-88% 

(декабрь-март) до 50-60% (май-август). 

Режим ветра носит материковый характер. Преобладающими являются ветры 

западного, юго-западного и южного направлений. Сезонная смена преобладающих 

направлений ветра на противоположные - одна из основных особенностей климата. 

Среднемноголетняя скорость ветра составляет 4,5 м/с. Наиболее высокая 

скорость ветра наблюдается в весеннее время (до 6,0 м/с). Часто сила ветра 

превышает 15-20 м/с. 

В теплое время наблюдаются пыльные бури, в среднем 2-6 дней в месяц.  

Средняя скорость ветра колеблется от 4 до 10 м/с, максимальная превышает 

30 м/с. Ветры преобладающих направлений имеют и более высокие скорости. 

Дней с сильным ветром (более 15,0 м/с) в г. Павлодар насчитывается 45, 

причем наиболее часто такие ветры зафиксированы в апреле и мае. Пыльные бури 

возникают в основном в мае и июне. Всего за год насчитывается 23 дня с пыльной 

бурей. 



 

14 

 

В теплый период года сокращается повторяемость ветров с южной 

составляющей и в значительной степени увеличивается повторяемость ветров с 

северной составляющей. Так, летом наибольшую повторяемость имеют северо-

западные ветры, но и велика повторяемость северных и северо-восточных ветров. 

Зимой район находится под влиянием сибирского антициклона, летом в этом 

районе теплый и сухой субтропический воздух пустыни. Данные для оценки 

климатических условий регионов были взяты с метеостанции г. Павлодар, 

Павлодарской области. 

 

Климат характеризуется как резко континентальный из-за удаленности 

района от воды, субтропического воздуха пустынь Центральной Азии и сухого 

арктического воздуха. Зима постоянная со стабильным зимним срезом со средней 

температурой января -14,8 °C. Лето сухое и жаркое, средняя температура июля +21,4 

°C . Отопление требуется в течение 199 дней. 

Среднегодовые температура воздуха (˚ С) и количество осадков (мм) в 

регионе 

Таблица 3.2.1 
 

Пункт 
Месяцы 

С
р

ед
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Температура 

(˚ C) 
-14,8 -14,2 -6,6 6,1 14,0 20,0 21,4 18,9 12,7 4,5 -5,1 - 11,5 3,9 

Количество 

осадков (мм) 
18 15 19 21 28 33 34 27 24 27 23 22 291 

 

Несмотря на резко континентальный климат, осадки распределяются 

относительно неравномерно в течение года. Наибольшая доля осадков (194 мм) 

приходится на теплый период с апреля по октябрь. Южные ветры преобладают в 

течение всего холодного периода.  

Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены 

в таблице 3.2.2 

Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Таблица 3.2.2  
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца, Т °С 
+29,0°С 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, Т °С –18,8°С 

Среднегодовая роза ветров    С 11 

СВ 8 

В 8 

ЮВ 10 

Ю 19 

Абсолютная максимальная температура воздуха +40°C 

Абсолютная минимальная температура воздуха -47°C 

Средняя глубина снега  27 см 

Средняя глубина промерзания почвы 1,62 м 

Максимальная глубина промерзания почвы 2,41 м 



 

15 

 

Наименование характеристик Величина 

ЮЗ 16 

З 15 

СЗ 13 

Штиль 5 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой (по многолетним 

данным) составляет 5 %, м/с 
6 

 

По климатическому районированию для объекта согласно СП РК 2.04-01-2017 

«Строительная климатология» район располагается в г. Павлодар по 

климатическому районированию IIIА относится с резко выраженным 

континентальным режимом, продолжительной холодной зимой, коротким жарким 

летом и активной ветровой деятельностью. 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, 

приводятся ниже, по данным характеристик метеостанции Павлодар, за период 

2006-2022 г.г. 

Таблица 3.2.3 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, 0С 
Месяц год   

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

16,6 -15,5 -7,6 5,7 13,8 19,8 21,4 18,6 12,3 4,0 -6,0 -13,0 3,1 

 

Природные условия участка проектируемого объекта характеризуются 

следующими представленными в сводной таблице 3.2.4 

Таблица 3.2.4 

№ п/п 
Наименование показателей Метеостанция 

«Павлодар» 

1 Абсолютная максимальная температура воздуха плюс. +41,1 °С 

2 Абсолютная минимальная температура воздуха минус. -45,5 °С 

3 
Средняя максимальная температура самого жаркого месяца 

(июль) 
+28,0 °С 

4 
Средняя минимальная температура самого холодного 

месяца (январь) 
-23,9 °С 

5 

Средняя температура воздуха наиболее холодных суток 

вероятностью 

0,92%. 

-40,1 °С 

6 
Средняя температура воздуха наиболее холодной 

пятидневки вероятностью 0,92%. 
-34,6 °С 

7 Средняя температура воздуха наиболее холодного периода - 22,0°С 

8 
Расчетная температура воздуха наиболее холодной суток с 

вероятностью 0,98%. 
-42,2°С 

9 Максимальная температура воздуха по сухому термометру +39,9°С 

10 Минимальная температура воздуха по сухому термометру -45,0°С 

11 Продолжительность отопительного периода 220 суток 

12 
Продолжительность периода со средней суточной 

температурой <8°С 
205 суток. 

13 Средняя температура за отопительный период -8,1°С 

14 
Продолжительность периода со среднесуточной 

температурой <0°С 
153 суток 

15 
Нормативная глубина промерзания грунта от 1,86 м до 2,76 м (в 

зависимости от типа 



 

16 

 

грунта), в среднем от 2 

до 2,2 м. 

 Нормативная глубина проникновения 0°С изотермы 1,6 м. 

 

Влажность воздуха. Абсолютная влажность воздуха (парциальное давление 

водяного пара) средняя за месяц и год, гПа. 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

1,43 1,60 3,39 5,89 7,74 12,48 14,71 12,37 8,33 5,94 3,79 2,21 6,66 

Относительная влажность воздуха средняя за месяц и год,%. 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

77 78 75 59 53 56 61 60 62 70 79 78 67 

Осадки. 

Количество осадков среднемесячное и среднегодовое, мм 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

15,2 11,4 20,7 14,6 19,2 35,1 56,9 36,9 15,7 22,9 28,2 20,0 297 

Количество осадков среднее за холодный период (ноябрь-март) 96 мм. 

Количество осадков среднее за теплы период (апрель-октябрь) 201 мм. 

Суточный максимум осадков, мм 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

7,8 7,6 10,7 13,3 14,8 23,1 72,7 50,7 11,8 15,2 18,3 10,4 72,7 

Снежный покров. 

Средняя дата образования снежного покрова 17/XII. Средняя дата разрушения 

снежного покрова 26/III. Средняя высота снега за зиму 15 см. 

Максимальная высота снега за зиму 46 см. Минимальная высота снега за зиму 

1см. 

Снеговая нагрузка обеспеченностью2% (по карте районирования) 120 кПа. 

Атмосферное явления. 

Средняя/ максимальная продолжительность туманов за год32/74 часов. 

Средняя/ максимальная продолжительность метелей за год 39/84 часов. 

Средняя/максимальная продолжительность, час гроз за год 120/252 часов. 

Атмосферное давление. 

Атмосферное давление среднее месячное и годовое, гПа (1гПа*0,75=0, 

75мм.р. ст.). 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

1015 1013 1009 1004 1001 995 992 997 1002 1007 1009 1014 1005 

Абсолютный максимум атмосферного давления за год 1050гПа. Абсолютный 

минимум атмосферного давления за год 973 гПа.  

Скорость ветра. 

Среднемесячная и среднегодовая скорость ветра в м/с 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

2,2 2,5 3,0 3,2 3,0 2,4 2,2 2,3 2,3 2,4 2,7 2,8 2,6 

Максимальная скорость ветра с учетом порывов за период 29 м/с. 



 

17 

 

Среднегодовая повторяемость направления ветра и штилей %и роза ветров 

принята в соответствии, с государственным климатическим кадастром РК. 

Среднегодовая повторяемость (%) направления ветра 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

12 8 6 9 17 19 15 14 9 

Роза ветров 
 

Рис. 2 

Среднее число дней с обледенение гололедного станка за год 1,3. Наибольшее 

число дней с обледенение за год 5. 

Сейсмичность территории. 

Сейсмичность участка соответствии СПРК 2.03-30-2017. Согласно по картамс 

ейсмического зонирования MSK-64(K) OCЗ-2487 и ОСЗ-22475 Павлодарская 

область не относится к сейсмоопасному региону. 

 

3.3. Предложение по установлению нормативов НДВ 

Нормативно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия. Рассчитанные 

значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. Основными критериями качества 

атмосферного воздуха при установлении ПДВ для источников загрязнения 

атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: 

См/ПДК  1 

Выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период геологоразведочных 

работ, предложены в качестве нормативов ПДВ и устанавливаются согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63. 

Бланки инвентаризации представлены в приложении 6. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов приведены в таблице 3.3.1.  



 

18 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ по источникам выбросов загрязняющих веществ на 2025-2026 гг. 

Таблица 3.3.1 

Производство, цех, участок Номер источника 

выделения выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   Год достиже-

ния НДВ Существующее положение 

2025 год 

на 2025-2026 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 - Сероводород 

Неорганизованные источники 

План разведки на выполнение разведочных работ на 

участке Майский (Павлодарская область) Блок 

М-44-49(10а-5г-13). Склад ГСМ 

6002 (01) 0 0 0,000000244 0,00000715 0,000000244 0,00000715 2025 

Итого:  0 0 0,000000244 0,00000715 0,000000244 0,00000715   

Всего по загрязняющему веществу:  0 0 0,000000244 0,00000715 0,000000244 0,00000715   

2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) 

Неорганизованные источники 

План разведки на выполнение разведочных работ на 

участке Майский (Павлодарская область) Блок 

М-44-49(10а-5г-13). Склад ГСМ 

6002 (01) 0 0 0,000087 0,00255 0,000087 0,00255 2025 

Итого:  0 0 0,000087 0,00255 0,000087 0,00255   

Всего по загрязняющему веществу:  0 0 0,000087 0,00255 0,000087 0,00255   

2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

Неорганизованные источники 

План разведки на выполнение разведочных работ на 

участке Майский (Павлодарская область) Блок 

М-44-49(10а-5г-13). Отбор проб 

6001 (02) 0 0 0,00894 0,01848 0,00894 0,01848 2025 

Итого:  0 0 0,00894 0,01848 0,00894 0,01848   

Всего по загрязняющему веществу:  0 0 0,00894 0,01848 0,00894 0,01848   

Всего по объекту:  0,000000000 0,000000000 0,009027244 0,021037150 0,009027244 0,021037150   

Из них:               

Итого по организованным источникам:  0,000000000 0,000000000 0,000000000 0,000000000 0,000000000 0,000000000   

В том числе факелы**       

Итого по неорганизованным источникам:  0,000000000 0,000000000 0,009027244 0,021037150 0,009027244 0,021037150   

 



 

19 

 

3.4 Уточнение границ области воздействия объекта 

Координаты угловых точек месторождения агатов приведены в таблице 3.5.1. 

Таблица 3.5.1 

Координаты угловых точек горного отвода 

Угловые точки 
Координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 78.1167104034538 50.55005605012271 

2 78.13336155701822 50.55000151294098 

3 78.13336155701822 50.53336472850607 

4 78.1167104034538 50.53336472850607 

Район не сейсмоактивен. Рельеф спокойный.  

Особо охраняемых территорий и заповедников, музеев и памятников 

культуры, лесов и сельскохозяйственных угодий, граничащих с предприятием, нет. 

В связи с отсутствием объекта намечаемой деятельности в приложении 1 к СП 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» от 11.01.2022 года», СЗЗ для намечаемой деятельности не 

устанавливается. 

 

3.5Данные о пределах области воздействия  

Месторождение расположено в Майском районе, Павлодарской области.  

Майское проявление агатов расположено в урочище Малдыр, на территории 

Семипалатинского испытательного ядерного полигона, примерно в 35 км к юго-

западу от г. Курчатов.  

Методика проведения поисковых работ на агаты на участке Майский 

разработана в соответствии с целевым назначением работ: обнаружение 

месторождения агата в пределах геологического отвода и его подготовка к 

отработке.  

Выполнение целевого назначения будет осуществляться в процессе 

проведения комплекса геологоразведочных работ, включавших: поисковые 

маршруты, горнопроходческие работы, опробование и лабораторных, камеральных 

работ. Выполнение которых позволит выявить месторождение и провести подсчет 

запасов.  

Работы по этому направлению будут сосредоточены на участке в пределах 

блока M-44-49-(10a-5г-13).  

Методика разведочных работ, необходимая плотность разведочных 

выработок будут определяться, исходя из геологических особенностей участка и 

опыта разведки объектов аналогичного типа.  

Основные виды проектируемых работ:  

1) поисковые маршруты;  

2) горнопроходческие работы;  

3) топографо-геодезические работы;  

4) опробование;  

5) лабораторные работы.  

В итоге проведения разведочных работ в пределах территории будут изучены 

физико-механические свойства пород и проведена количественная оценка участка. 

На расстоянии 1000 м от участка разведки поверхностные водные объекты 

отсутствуют, сам участок находится за пределами водоохранных зон и полос.  



 

20 

 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 
 

4.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека, 

утвержденные Приказ и.о. Министра  здравоохранения Республики Казахстан от 

11.01.2022г. №ҚР ДСМ-2. 

Для предприятий с технологическими процессами, являющимися 

источниками производственных вредностей, устанавливается ориентировочно-

нормативный минимальной размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ), включающий в 

себя  зону загрязнения. Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием 

и жилой застройкой является одним из основных воздухоохранных мероприятий, 

обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах.  

Согласно п.7.12 раздела 2 Приложения 2 ЭК РК – разведка твердых 

полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для 

целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых относится к объектам ІІ 

категории. 

Вид деятельности (буровые работы с проходкой канав) не 

классифицируется по приложению 1 к Санитарным правилам "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2у, в связи с этим организация и классификация 

СЗЗ не предусматривается. 

В этой связи будут соблюдены следующие требования: 

­ санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения Санитарных правил от 3 августа 2021 года № ҚР 

ДСМ-72 «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения»; 

­ своевременное прохождение периодических медицинских осмотров 

работающего персонала согласно приказа И.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 15 октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 «Об 

утверждении целевых групп лиц, подлежащих обязательным медицинским 

осмотрам, а также правил и периодичности их проведения, объема лабораторных и 

функциональных исследований, медицинских противопоказаний, перечня вредных 

и (или) опасных производственных факторов, профессий, при которых проводятся 

предварительные обязательные медицинские осмотры при поступлении на работу и 

периодические обязательные медицинские осмотры и правил оказания 

государственной услуги «Прохождение предварительных обязательных 

медицинских осмотров». 

­ соблюдение питьевого режима работающего персонала Санитарных правил 

от 20 февраля 2023 года № 26 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов». 

­ соблюдение гигиенических нормативов к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15, 

гигиенических нормативов к обеспечению радиационной безопасности от 2 августа 



 

21 

 

2022 года № ҚР ДСМ-71, гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 

организаций от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70, гигиенических нормативов 

показателей безопасности хозяйственно питьевого и культурно-бытового 

водопользования, утв. приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138. 

 

  



 

22 

 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) 
 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия 

рассеивания загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и 

различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 

условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 

бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не 

допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление 

контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы 

оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко 

совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. Выполнение 

мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и 

должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 

влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период 

опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го 

режима без снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях по 2-му и 3-му режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты 

наблюдения.  



 

23 

 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 
 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 

собой совокупность организованных, технических и методических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха, в том числе, на обеспечение действенного контроля над 

соблюдением нормативов допустимых выбросов. 

Система контроля ИЗА функционирует в 3-х уровнях: государственном, 

отраслевом и производственном. 

Виды контроля ИЗА классифицируются по признакам: 

- инструментальный; 

- инструментально-лабораторный; 

- индикаторный; 

- расчетный, по результатам анализа фактического загрязнения атмосферы. 

 По месту контроля: 

- на источнике загрязнения; 

- по объему: полный и выборочный; 

- по частоте измерений: эпизодический и систематический; 

- по форме проведения: плановый и экстренный. 

При выполнении производственного контроля ИЗА службами предприятия 

производится: 

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу в утвержденном порядке; 

- определение номенклатуры и количества загрязняющих веществ с помощью 

инструментальных, инструментально-лабораторных или расчетных методов; 

- составление отчета о вредных воздействиях по утвержденным формам; 

- передача информации по превышению нормативов в результате аварийных 

ситуаций. 

Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии подразделяются 

на следующие виды: 

- непосредственно на источниках выбросов; 

- по фактическому загрязнению атмосферы воздуха на специально выбранных 

контрольных точках (постах); 

Определять категорию источника в целом для всех выбрасываемых из этого 

источника веществ нецелесообразно, так как уровни воздействия каждого из этих 

веществ на атмосферный воздух могут существенно различаться. Поэтому, объем 

работ по контролю за соблюдением, установленных для них нормативов должен 

быть разным. 

Контроль над выбросами на предприятии выполняется на контрольных точках 

- постах. 

План-график контроля приводится в таблице 6.1.1. 

Мониторинг качества атмосферного воздуха предусматривает измерение 

параметров атмосферы для выявления ее изменений, связанных с работами, 

проводимыми на предприятии. 

Ниже перечислены методы, предлагаемые для проведения мониторинга 

качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны.  



 

24 

 

Таблица 6.1.1 

План - график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и источниках выделения на 

2025-2026 гг. 

 

№ контрольной 

точки (поста) 
Контролируемое вещество 

Периодичность 

контроля 

Периодичность 

контроля в периоды 

НМУ раз/сутки 

Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля 

1 2 3 4 5 6 

6001 (02) 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Ежеквартально в 

период разведки 
1 раз в квартал Ответственный за 

ООС 

Контроль производится 

расчетным методом по 

формулам,  

предусмотренным ПНДВ 

6002 (01) 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

Ежеквартально в 

период разведки 
1 раз в квартал Ответственный за 

ООС 

Контроль производится 

расчетным методом по 

формулам,  

предусмотренным ПНДВ 

 



 

25 

 

7.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

При рассмотрении данной деятельности были выявлены источники 

воздействия на окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их 

воздействия на природные среды и объекты, выявлены основные направления этого 

процесса, которые проявляются непосредственно при работе технологического 

оборудования. 

Охрана недр и окружающей природной среды будет выполняться в 

соответствии с Законом Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» 

(Глава 11, ст. 107 – 111, 115) и «Земельным кодексом Республики Казахстан» (ст. 36, 

139,140, 166). 

Геологоразведочные работы на рудном поле будут проводиться в строгом 

соответствии с требованиями «Земельного кодекса Республики Казахстан». 

Основные виды проектируемых работ: 

1) поисковые маршруты; 

2) горнопроходческие работы; 

3) топографо-геодезические работы; 

4) опробование; 

5) лабораторные работы. 

В целях охраны недр и соблюдения требований законодательства будут 

выполнены следующие мероприятия: 

- согласование работ с землепользователями если они имеются и оформление 

разрешения на производство изыскательских работ; 

-проведен инструктаж исполнителей работ по соблюдению требований 

Земельного кодекса Республики Казахстан; 

- геологоразведочные работы будут выполняться в строгом соответствии с 

нормативными актами по охране природы, снижая при этом площади, в пределах 

которых будет нарушен почвенный слой. 

После закрытия скважин проводить ликвидационный тампонаж, зачистку 

местности от ГСМ, хозяйственно-бытовых и технических отходов. Предотвращать 

истощение и загрязнение поверхностных и подземных вод. 

Мероприятия по охране окружающей среды будут проводиться в 

соответствии с Экологическим кодексом РК и Республиканскими нормативными 

документами (РНД) Министерства охраны окружающей среды. В целом, 

производство работ будет осуществляться в полном соответствии с требованиями 

кодекса РК «О недрах и недропользовании». 

Результаты экспертной оценки показывают: 

Атмосферный воздух. Воздействие на воздушную среду оценивается 

количеством выброса в атмосферу продуктов сгорания горюче-смазочных 

материалов при выполнении полевых работ с использованием автотранспорта и 

технологических механизмов. 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу внедрены 

мероприятия согласно приложению 4 Экологического кодекса РК. 

- п.1, п.п.3 - выполнение мероприятий по предотвращению и снижению 

выбросов загрязняющих веществ от стационарных источников. 

- п.1, п.п.9 - проведение работ по пылеподавлению на технологических 

дорогах, на рабочих площадках участков. 



 

26 

 

Полив технологических дорог также позволит снизить пыление от колес 

автосамосвалов, задействованных для транспортировки полезного ископаемого. 

Применение воды существенно позволит снизить пылеобразование на карьерных 

дорогах и при ведении геологоразведочных работ на участках. 

Охрана окружающего воздуха от загрязнения. Источник загрязнения имеет 

передвижной характер, наличие техники малочисленно, в связи с чем выбросы 

вредных веществ не будут превышать предельно допустимых концентраций в 

воздухе рабочей зоны согласно «Временных нормативных требований по охране 

окружающей среды при ведении горно-разведочных работ». На участке работ, в 

целях регулирования предельно допустимых выбросов, программой 

предусматривается: 

- обеспечить надлежащий контроль за работой карбюраторной техники и 

масло гидравлических систем, путем регулярного профосмотра и ремонта; 

- сократить до минимума работу агрегатов в холостом режиме. 

- ремонт техники производить в оборудованных местах, предусматривающих 

сбор и утилизацию отходов. 

Для уменьшения выбросов вредных газов и сажи на оборудование с 

двигателями внутреннего сгорания предусматривается устанавливать 

каталитические нейтрализаторы выхлопных газов, которые позволяют очищать 

отработанные газы на величину 6-95% в зависимости от вида вредного вещества. 

Поверхностные воды 

На расстоянии 1000 м от участка разведки поверхностные водные объекты 

отсутствуют, сам участок находится за пределами водоохранных зон и полос. 

Вывод: учитывая отдаленность участка от поверхностного водного объекта, 

установления дополнительной водоохраной зоны и полосы отсутствуют. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения 

горных работ на месторождении сведена к минимуму, учитывая особенности 

технологических операций, не предусматривающих образование производственных 

стоков.  

Подземные воды. На участке разведки отсутствуют месторождения 

подземных вод числищиеся на государственном балансе Республики Казахстан. 

При ведении работ не предусматривается проведение архитектурно-

строительных работ, заливку фундамента и других работ, в связи с чем влияние 

объекта на подземные воды исключается. 

Почвенно-растительный покров. Необходимо соблюдение требований п.2 

статьи 238 ЭК РК, а именно: недропользователи при проведении операций по 

недропользованию, а также иные лица при выполнении строительных и других 

работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

­ содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

­ до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой 

почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель; 

­ проводить рекультивацию нарушенных земель. 

Воздействие на почвенно-растительный покров локальное. Кратковременное 

воздействие на почвенный покров. Незначительное воздействие носит допустимый 

характер при соблюдении мероприятий по восстановлению нарушенных земель 

(проведении рекультивации). Воздействие на почвенный покров низкой значимости. 



 

27 

 

Мероприятия по снижению воздействия на земельные ресурсы и почвы  

Согласно статье 238 Экологического кодекса РК физические и юридические 

лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, 

захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны 

обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо 

для предотвращения его безвозвратной утери. 

Заправка механизмов на участке работ предусматривается с применением 

масло улавливающих поддонов, а также установкой специальных емкостей для 

опускания в них шлангов во избежание утечки горючего. 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также 

иные лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением 

земель, обязаны: 

1. содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

2. до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой 

почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель; 

3. проводить рекультивацию нарушенных земель. 

При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных 

и других работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами 

земельных участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан под проведение операций по недропользованию, выполнение 

строительных и других соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 

собственность другим лицам. 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть 

учтены: 

1) характер нарушения поверхности земель; 

2) природные и физико-географические условия района расположения 

объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского 

хозяйства; 

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной 

близости от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, 

включая создание водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-

парковых комплексов, ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов 

обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и 

благоустройство земельного участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны 

быть засыпаны или выположены; 

8) обязательное проведение озеленения территории. 



 

28 

 

В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 

захоронения промышленных отходов они должны отвечать следующим 

требованиям: 

1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 

проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения 

промышленных отходов; 

2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух 

метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 

сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и 

ниже по направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми 

водами; 

5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и 

озеленение по периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны 

поступать в водные объекты. 

Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации 

земель и повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия 

экологическим требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, 

иным требованиям, предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) 

химическому загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях 

жилых домов, объектов производственного, коммерческого и социально-

культурного назначения, проведения на них мелиоративных и технических работ 

определяется с учетом предельно допустимых уровней радиационного и 

химического воздействий. 

В целях охраны земель собственники земельных участков и 

землепользователи обязаны проводить мероприятия по: 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, 

загрязнения радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного 

загрязнения, а также других негативных воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными 

видами и особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания 

сорняками, кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения 

состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и 

захламления; 

4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли 

для борьбы с гололедом. 

Недра. Геологоразведочные работы производятся в соответствии с 

требованиями «Единых правил по рациональному и комплексному использованию 

недр при разведке и добыче полезных ископаемых». Способ геологоразведочных 

работ, принятые в Проекте, обеспечивают: 



 

29 

 

- безопасное ведение разведочных работ; 

- максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр полезного 

ископаемого, подлежащего лабораторному испытанию; 

Необходимо соблюдение экологических требований при проведении 

операций по недропользованию предусмотренных ст.397 ЭК РК. 

Павлодарская область расположена в двух почвенных зонах. Северная ее 

часть, в которую входят Иртышский, Урлютюбский районы и Северные части 

Максимо-Горьковского и Лозовского районов, принадлежит, к черноземной зоне. 

Остальная часть области, за исключением центральной части Баян-Аульского 

района, где также встречаются черноземы, расположена в зоне каштановых почв. 

Черноземная зона совпадает с лесостепным и черноземно-степным ботанико-

географическими районами, каштановая зона—с районами сухих и пустынных 

степей Большая часть территории Павлодарской области принадлежит к зоне сухих 

степей с полынной и ковыльно-типчаковой растительностью. Основным типом почв 

на территории района являются светлокаштановые слабогумусированные почвы. 

Мощность грунта плодородного слоя почвы в понижениях достигает 15—40 см, 

иногда до 50 см. Невозделанные степные территории представляют собой пастбища 

с растительностью полынно-дерновинно-злаковых степей, представленной 

ковылем, типчаком, полынью и редким мелким карагаником. К концу лета 

растительность выгорает. По обследованию, проведенному в 2000-е годы, флора 

Павлодарского Прииртышья составила 1495 видов растений, представленных 500 

родами и 92 семействами. Важно отметить значительное сокращение растительного 

мира на 31 вид, 17 родов и 16 семейств (в сравнении с данными 80-х гг), многие виды 

срочно нуждаются в занесении в Красную книгу. Самым распространенным 

семейством являются сложноцветные (245 видов), после них бобовые (118 видов) и 

злаковые (102 вида). Менее многочисленными семействами являются 

крестоцветные (106 видов), маревые (81 вид), гвоздичные (60 видов), губоцветные 

(53 вида), зонтичные (51 вид), осоковые (39 видов). Остальные семейства 

представлены сравнительно небольшим количеством видов. По обследованию 80-х 

годов на территории Павлодарской области выявлено 48 редких исчезающих видов 

растений, из них 11 вошли в Красную книгу Казахстана. По обследованию в 2000-е 

годы выявлено редких исчезающих видов растений 170, из них 11 видов вошли в 

Красную книгу Казахстана. Уникальностью отдельных растительных сообществ и 

почвенного разнообразия отличается территория Баянаульского национального 

парка, расположенного в Баянаульском районе Павлодарской области. Самыми 

ценными, нуждающимися в особой охране элементами растительного покрова 

являются леса сосняки, ольховники, березняки и осинники. Редкими являются типы 

лишайниковых и мохово-травянистых сосняков с участием бореальных элементов. 

Леса из ольхи черной, или клейкой – реликта древней тургайской флоры, развиты на 

хорошо увлажненных богатых почвах по дну долин, берегам озер и ручьев. 

Несмотря на ограниченность площадей (всего около 500 га), черноольховники 

Баянаула характеризуются богатством и неоднородностью. Здесь описаны 8 

различных ассоциаций, учтены 137 видов сосудистых растений, в том числе 10 

бореальных реликтов. Флора национального парка насчитывает около 500 видов 

высших сосудистых растений, то есть третью часть флоры Казахского 

мелкосопочника. Наиболее представительны в количественном отношении 

семейства Сложноцветные, Злаки, Розоцветные, Бобовые, Гвоздичные, а также пять 

основных родов: Осока, Полынь, Лапчатка, Мятлик, Лук. Редких растений здесь 59 



 

30 

 

видов, 40 из которых (костенец северный, пузырник ломкий, вудсия эльбская, 

можжевельник казацкий, смородина черная, черемуха обыкновенная, скерда 

сибирская и др.) – бореальные реликты. В Красную книгу Казахстана занесены ольха 

клейкая, тюльпаны – Шренка и поникающий, береза киргизская, пион степной, 

адонис весенний, прострел раскрытый, ковыль перистый. В особой охране 

нуждаются виды орхидных, которые повсеместно сокращают численность 

популяций: гнездовки клобучковои, стагачки однолистной, пальчатокоренника 

мясокрасного. 

По результатам обследования территорий в полевом сезоне 2023 года, и 

литературного обзора флористических исследований актуальный список флоры 

исследуемой территории и прилегающих районов, насчитывает 170 видов, из 33 

семейства, 128 родов. 

Доминатами напочвенного покрова являются ковыль, типчак, овсец, из 

кустарниковых – спиреи и караганы. В весенний период многообразие 

растительного покрова составляют широко распространенные прострелы, в 

сочетании с вышеуказанными элементами флоры. 

По физико-географическому районированию рассматриваемая территория 

лежит в Прибалхашской провинции, в подзоне типичной полупустыни, зоне 

полупустынь умеренного пояса (Мильков, 1977). 

С целью снижения негативного воздействия на растительный мир 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- подъездные пути между участками работ проводить с учетом существующих 

границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной сети; 

- максимальное сохранение естественных ландшафтов; 

- предупреждение возникновения пожаров; 

- максимальное возможное снижение присутствия человека за пределами 

разрабатываемого участка и дорог; 

- не допускать расширения дорожного полотна; 

- строго соблюдать технологию ведения работ; 

- во избежание нанесения ущерба биоразнообразию соблюдать правила по 

технике безопасности; 

Воздействие хозяйственной деятельности не окажет значительного 

воздействия на растительный покров. После завершения работ и рекультивации почв 

произойдет быстрое восстановление видового состава растительного мира. 

Животный мир района проектируемого объекта 

В одних источниках на территории области описывается около 40 видов 

млекопитающих, из них свыше 20 видов – грызуны, около сотни видов птиц, 

множество насекомых, несколько видов пресмыкающихся и земноводных. В других 

источниках около 400 видов различных животных, в т.ч. 9 видов пресмыкающихся, 

69 видов млекопитающих, около 287 видов птиц. 

В процессе хозяйственной деятельности животный мир сильно изменился и 

продолжает изменяться. Жизнь животных зависит не только и не столько от прямого 

их истребления, сколько от изменения в средах их обитания. В Павлодарской 

области были распаханы практически все целинные земли, в т.ч. и 800 тыс га 

непригодных для земледелия. Подъем целины шел такими темпами и в таких 

масштабах, что всему живому степей некогда было спасаться, да и некуда. Распахав, 

подняв целину, человек, занятый пашней, лишил землю притока гумуса. Почва стала 

мало пригодной для произрастания степной растительности. Так исчезла навсегда 



 

31 

 

основа для жизни степных животных. Степь потеряла: от диких копытных сайгаков 

(100% уничтожение на территории Павлодарской области); дрофу, стрепета и 

степного орла; тиркушку и кречетку; сурка и корсака - снижение количества особей 

произошло от 3-х до 40-ка раз. Произошла переориентация жизни ряда грызунов в 

сельскохозяйственных ландшафтов. Так, ранее фоновым видом в степи был сурок, 

поселения которого простирались на десятки – а то и сотни километров. Распашка 

целины катастрофически сократила его поголовье. И теперь, немногие семьи 

зверьков доживает немногие дни на полях. 

Среди мелких грызунов в степи господствовала степная пеструшка. После 

распашки степи эти зерноядные грызуны сохранились только по выгонам, на 

склонах балок. Также в Северном Казахстане была уничтожена основная масса 

потребителей грызунов: степных и луговых луней, балобанов, пустельги, копчиков, 

болотных и ушастых сов, канюков и истребителей сусликов – курганников и 

степных орлов. В Павлодарском Прииртышье степной орел стал краснокнижным, а 

все остальные хищные птицы нуждаются во включении их в эту книгу. Среди 

некогда обычных гнездящихся птиц степей, редкими или исчезающими стали: 

Балобан, Перепел, Дрофа, Стрепет, Кречетка. 

Грызуны в основном представлены - заяц-беляк, сурок-байбак, суслик, 

тушканчики; встречаются хищники: волк, лисица, степной хорь, ласка; из птиц 

распространены жаворонки, перепел, утки, кулики и др. 

В озёрах: карась, чебак, линь, окунь; в Иртыше: щука, окунь, судак, язь, налим, 

нельма. Акклиматизированы белка-телеутка (в борах) и ондатра (в тростниковых 

зарослях). 

Воздействие на животный мир носит временный и локальный характер, 

на период разработки месторождения. Ввиду сложившегося фактора 

беспокойства, животный мир не подвержен видовому изменению, пользование 

животным миром их частей и дериватов не предусматривается, 

потенциальный фактор воздействия незначительный (минимальный). 

К основным потенциальным факторам воздействия на животный мир в 

данных условиях будут: 

- трансформация природного ландшафтов при разработке месторождения, и, 

как следствие, изменение местообитаний животных; 

- фактор беспокойства (шумовое воздействие, световое воздействие при 

работе в темное время суток и т.д.) приведет к вспугиванию птиц и животных; 

- возможная гибель животных при столкновении с движущейся техникой и 

прочих технических процессах либо аварий. 

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного и 

животного мира необходимо предусмотреть следующие мероприятия:  

­ не допускать расширения производственной деятельности за пределы 

отведенного земельного участка;  

­ строго соблюдать технологию ведения работ по производству, использовать 

технику и оборудование с минимальным шумовым уровнем;  

­ запрещать перемещение автотранспорта вне проезжих мест;  

­ соблюдать установленные нормы и правила природопользования;  

­ проводить просветительскую работу экологического содержания в области 

бережного отношения и сохранения растительного и животного мира;  

­ проводить озеленение и благоустройство территории предприятия.  



 

32 

 

­ озеленение территорий административно-территориальных единиц, 

увеличение площадей зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, 

вокруг больниц, школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях, 

подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим 

факторам;  

Выводы. В целом воздействие намечаемой деятельности на природное 

состояние растительного и животного мира оценено как незначительное и не 

приведет к необратимым последствиям. Проектируемый объект находится на 

территории существующего промышленного объекта.  

Так как количество и токсичность выбросов загрязняющих веществ 

проектируемого объекта будет ниже допустимых нормативов, а сброс в 

окружающую среду не предусматривается, то дополнительное отрицательное 

воздействие на растительный и животный мир отсутствует.  

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное 

влияние на растительный и животный мир исключается. Программа мониторинга за 

наблюдением растительного и животного мира не требуется. 

Аварийные ситуации. Процессы, которые могут возникнуть при разведке 

относятся к низшей категории опасности – умеренно опасными. На территории 

участка исключены опасные геологические и геотехнические явления типа селей, 

обвалов, оползней и другие. От ливневых осадков территория защищена 

соответствующей планировкой. 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения работ  

отсутствуют природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список 

охраняемых государством объектов. Работы производственного объекта 

планируется проводить в пределах производственной площадки. Технологические 

процессы в период проведения работ на разрезе позволят рационально использовать 

проектируемые площади и объекты, внедрить замкнутую систему оборотного 

процесса, все это приведет к минимальному воздействию на растительный и 

животный мир.  

Социально-экономическая среда.  

Павлодарская область – индустриальный и экономически развитый регион 

северо-восточной части Республики Казахстан. Большая часть территории области 

находится в пределах юга Западно-Сибирской равнины на высоте 138 метров над 

уровнем моря в среднем течении р. Иртыш и занимает площадь, равную 124,8 тыс. 

кв. км, что составляет 4,6% от всей территории Казахстана. 

Общая протяженность границ региона - 2100 км. Протяженность области с 

севера на юг достигает 500 км, с запада на восток более 400 км. Граничит с 

Российской Федерацией (с севера - с Омской областью, с северо-востока - 

Новосибирской, с востока – Алтайским краем), на западе - с Северо-Казахстанской 

и Акмолинской областями, на юго-западе и юге - с Карагандинской, на юго-востоке 

-Восточно-Казахстанской областями. 

Областной центр город Павлодар.  

На 2024 год население города в составе территории городского акимата 

составляло 334 830 жителей. 

Общая характеристика области 

Павлодарская область – индустриальный и экономически развитый регион 

северо-восточной части Республики Казахстан. Область обладает достаточно 

выгодным географическим положением ввиду того, что регион расположен рядом с 



 

33 

 

самым большим рынком СНГ – Российской Федерацией. Население Павлодарской 

области составляет 1,65% населения Республики Казахстан. 

Площадь области – 124,8 тыс. кв. км (4,6% площади республики). 

Павлодарская область граничит на севере – с Омской областью, на северо-востоке – 

с Новосибирской, на востоке – с Алтайским краем Российской Федерации, на юге – 

с Восточно-Казахстанской и Карагандинской областями, на западе – с Акмолинской 

и Северо-Казахстанской областями Республики Казахстан. 

В Павлодарской области проживает 751,7 тыс. человек (по данным на 1 

декабря 2024 года), плотность населения – 6 человек на 1 кв. км. 

Городское население составляет более двух третей. 

В области 3 города, 10 сельских районов, 146 сельских и поселковых округов, 

в том числе 3 поселка. 

Наиболее крупный город – Павлодар; областной центр, где проживает 334,830 

тыс. человек. 

Область занимает одно из ведущих мест в минерально-сырьевом комплексе 

Республики Казахстан. Здесь сосредоточено: 35,7% балансовых запасов угля страны 

(первое место в республике), 16% никеля (второе место), 5,2% золота (четвертое 

место), 3,7% меди (пятое место), 2,3% молибдена, 0,9% цинка, 0,3% свинца, 1,7% 

борита, 30% флюсовых известняков. 

Всего имеется 139 месторождений с утвержденными запасами полезных 

ископаемых, из них 35 месторождений металлических полезных ископаемых и угля, 

104 – общераспространенных полезных ископаемых (кирпичное и керамическое 

сырье, строительный камень, песок, известняк, формовочные материалы, 

поваренная соль, декоративно-облицовочный камень и другие). 

Земельный фонд области составляет 12475,5 тыс. га, в том числе 

сельскохозяйственных угодий– 11167,5 тыс. га, из них пашни – 1331,3 тыс. га. 

Общая площадь лесного фонда области – 478,7 тыс. га, в том числе покрытая 

лесом – 257,1 тыс. га. 

Область обладает весьма значительными ресурсами поверхностных и 

подземных вод. Основной водной магистралью в пределах области является 

судоходный участок реки Иртыш длиной 720 км. Большое значение имеет канал 

«Иртыш-Караганда» протяженностью около 300 км. 

Павлодарская область характеризуется прогрессивной и 

диверсифицированной структурой экономики. Здесь сосредоточено 7,0% всего 

промышленного производства страны, 4,2% валового производства продукции 

сельского хозяйства. 

Павлодарская область занимает основную долю в Республиканском объеме 

производства угля (59,5%), ферросплавов (73,1%), алюминия необработанного 

(99,8%), оксида алюминия (99,8%), электрической энергии (38,0%). 

Область относится к числу наиболее энерговооруженных территорий 

Казахстана. Электростанции области обеспечивают электроэнергией потребности 

хозяйственного комплекса и населения области, часть электроэнергии идет в другие 

регионы Республики. Собственное региональное потребление составляет порядка 

45% от объема производства. 

Вместе с тем, имеются негативные стороны: преобладание в структуре 

экспорта области сырьевой продукции и продукции невысокой степени передела, 

недостаточный уровень развития малого предпринимательства, проблема 

обеспечения населения качественной питьевой водой, отсутствие 



 

34 

 

мусороперерабатывающего завода по переработке отходов производства и 

потребления, высокая степень изношенности коммунальных сетей, высокий уровень 

загрязнения окружающей среды, высокий уровень заболеваемости населения 

злокачественными новообразованиями. 

Объем произведенного валового регионального продукта области 2022 года 

составил 4178,2 млрд тенге (100,2% к 2021 году). Удельный вес ВРП области в 

общереспубликанском объеме – 4,0%. 

Величина ВРП на душу населения составила населения составила более 1,3 

миллиона тенге, что на 12% выше среднереспубликанского уровня. 

Промышленность. Объем промышленного производства за 2023 год составил 

3 157,7 млрд. тенге, ИФО – 100,7%. 

В горнодобывающей промышленности произведено продукции на 700,4 млрд. 

тенге, ИФО – 101,3% к 2022 году. 

В обрабатывающей промышленности объем произведенной продукции 

составил 1 941,7 млрд. тенге, ИФО – 99,7% к 2022 году. 

В электроснабжении, подаче газа, пара и воздушном кондиционировании 

объем производства составил 491,9 млрд. тенге, ИФО – 105,6% к 2022 году.  

В отрасли водоснабжения объем выпущенной продукции составил 23,7 млрд. 

тенге или 90,1% к 2022 году.  

В 2023 году в рамках Карты индустриализации введено 3 проекта с объемом 

инвестиций 6,9 млрд. тенге и создано 125 рабочих мест. 

Сельское хозяйство. Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2023 

год составил 236,4 млрд. тенге, или 87,2% к 2022 году, в том числе в растениеводстве 

– 73,3%, в животноводстве – 108,6%. 

Растениеводство В 2023 году общая уборочная площадь - 1 267,4 тыс. га. 

(общая посевная площадь 1 649,5 тыс. га, за 

минусом погибшие посевы – 187,7 тыс. га и 195,6 тыс. га многолетние травы 

прошлых лет). 

В области по статистическим данным убрано: 

- зерновые культуры на площади 890,8 тыс. га, валовый сбор составил 407,5 

тыс. тонн при средней урожайности 4,6 ц/га; 

- масличные культуры на площади 254,1 тыс. га, валовый сбор составил 117,7 

тыс. тонн при средней урожайности 4,6 ц/га; 

- картофель на площади 24,0 тыс. га, валовый сбор составил 661,6 тыс. тонн 

при средней урожайности 275,3 ц/га; 

- овощи – 6,7 тыс. га, валовый сбор – 191,1 тыс. тонн при средней урожайности 

248,6 ц/га. 

- бахчевые – 1,9 тыс. га, валовый сбор – 76,6 тыс. тонн при средней 

урожайности 398,6 ц/га. 

Животноводство. Численность поголовья составила: КРС – 377,1 тыс. гол. 

(100% к 2022 г.), овец – 475,1 тыс. гол. (99,8%), коз – 61,7 тыс. гол. (100%), лошадей 

– 265,9 тыс. гол. (100%), свиней – 84,5 тыс. гол. (100%), птицы – 1 008,2 тыс. гол. 

(100%),  

Произведено мяса в живом весе – 111,5 тыс. тонн (116,9%), молока – 232,5 

тыс. тонн (109,2%), яиц – 203,3 млн. штук (96,6%). 

Строительство. Объем строительных работ за 2023 год составил 327,3 млрд. 

тенге или 108,6% к 2022 году.  



 

35 

 

В целом по области за 2023 год введено 493,8 тыс. кв. метров жилья, что на 

1,2% больше 2022 года. 

Инвестиции в основной капитал. За 2023 год в экономику области привлечено 

797,5 млрд. тенге инвестиций или 103,7% к 2022 году. 

Внешне экономическая деятельность. Объем внешней торговли региона за 

2023 год составил 5 071,9 млн. долл. США (89,4% к 2022 году), в том числе экспорт 

– 3 612,0 млн. долл. США (82,0%), импорт – 1 459,9 млн. долл. США (115,2%). 

Торговля. Инфляция. За 2023 год оборот розничной торговли составил 689,1 

млрд. тенге, реализация товаров увеличилось на 7,7%. 

Уровень инфляции на все товары и услуги составил 109,3% (к декабрю 2022 

года), в том числе: на продовольственные товары – 107,3%, непродовольственные 

товары – 108,1%, платные услуги – 114,2%. 

Транспортная инфраструктура. За 2023 год объем перевозки грузов 

транспортом области составил 84,0 млн. тонн (118,8% к 2022 году), грузооборот – 

29,0 млрд. ткм (111,5%).  

На 2023 год на ремонт и содержание автодорог области выделено 33,3 млрд. 

тенге (на 01.01.2024 г. освоено 33,3 млрд. тенге или 99,9%). 

Рынок труда. Уровень безработицы за 2023 г. - 4,8% (РК – 4,7%). 

На 1 января 2024 года в области создано 30 565 новых рабочих мест, в том 

числе 22 741 постоянных (74,4%). 

За 2023 год среднемесячная номинальная заработная плата одного работника 

по области составила 330 078 тенге или 120,7% к 2022 году. Индекс реальной 

заработной платы составил 105,3%. 

Образование. Система образования включает 361 общеобразовательных школ 

(116,1 тыс. учащихся), 44 учреждения технического и профессионального 

образования. 

К широкополосной сети Интернет подключены все школы. Обеспеченность 

бесплатными учебниками - 100%. 

В системе дошкольного образования функционируют 381 дошкольная 

организация, в том числе 157 детских садов и 224 мини-центра. Охват дошкольным 

воспитанием и обучением детей в возрасте от 1 года до 6 лет по области составляет 

84,4%, от 3 до 6 лет – 100%.  

Здравоохранение. Сеть здравоохранения области насчитывает 315 

медицинских организаций. 

В целом по области снизились показатели заболеваемости туберкулезом – на 

3,1% (39,3  на 100 тыс. населения), заболеваемости ВИЧ-инфекциями – на  2,6 % 

(32,5  на 100 тыс. населения). 

В тоже время отмечается рост показателей заболеваемости злокачественными 

новообразованиями – на 0,4% (326,8 на 100 тыс. населения), заболеваемости 

психическими и поведенческими расстройствами, вследствие употребления 

психоактивных веществ – в 1,2 раза (185,6 на 100 тыс. населения). 

Бюджет. По состоянию на 1 января 2024 года в государственный бюджет 

поступило 748,3 млрд. тенге налогов и других обязательных платежей или 87,7 % к 

плану периода 2023 года, в республиканский бюджет перечислено 423,1 млрд. тенге 

(132,5% к 2022 году), местный – 325,1 млрд. тенге (119,6 % к 2022г.%). 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе проведения 

работ показала, что последствия данной хозяйственной деятельности будут 

не столь значительны при соблюдении рекомендуемых природоохранных 



 

36 

 

мероприятий, соответствующих норм и правил во время эксплуатации 

объекта, выполнении предусматриваемых технологических решений и 

рационального использования природных ресурсов.  



 

37 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI. 

2. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 25.01.2021г.). 

3. Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» 

от7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. 

4. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г.). 

5. Закон Республики Казахстан от 13 декабря 2005 года № 93-III «Об обязательном 

экологическом страховании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2020 

г.). 

6. Закон Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V «О разрешениях и 

уведомлениях» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2021 г.). 

7. Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и 

недропользовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г. 

8. РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендациями по оформлению и содержанию проекта 

нормативов ПДВ для предприятий». 

9. РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 

10. РД 52.04.52-95 Мероприятия в период НМУ. 

11. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» утверждённым приказом исполняющий обязанности Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

12. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно- бытового водопользования и безопасности 

водных объектов», утв. приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 

февраля 2023 года № 26. 

13. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 

года № ҚР ДСМ-138 «Об утверждении Гигиенических нормативов показателей 

безопасности хозяйственно-питьевого и культурно- бытового водопользования». 

14. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63. 

15. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 280. 

16. РНД 211.2.05.01-2000. Рекомендации по охране почв, растительности, 

животного мира в составе раздела "Охрана окружающей среды" в проектах хозяйственной 

деятельности. - Кокшетау, 2000. 

17. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 9 августа 2021 года № 319. "Об утверждении Правил выдачи экологических 

разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм 

бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения". 

18. Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года №360-VI ЗРК «О здоровье 

народа и системе здравоохранения». 

19. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов». 



 

38 

 

20. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов», утв. Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 

февраля 2023 года № 26. 

21. Постановление акимата Павлодарской области от 11 июля 2022 года №197/2 «Об 

установлении водоохранных зон и полос водных объектов Павлодарской области и режима 

их хозяйственного использования». 

22. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утв. Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020 

23. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года №481. 

24. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения», утв. Приказом Министра здравоохранения 

РК от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

25. Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций, утвержденные 

приказом Министра здравоохранения РК от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 

26. Гигиенические нормативы № ҚР ДСМ-71 от 2 августа 2022 года «Об 

утверждении гигиенических нормативов к обеспечению радиационной безопасности». 

27. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 

года №ҚР ДСМ -15 «Об утверждении гигиенических нормативов к физическим факторам, 

воздействующим на человека». 

28. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения РК ҚР ДСМ -2 от 

11.01.2022 года. 

29. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

осуществлению производственного контроля" утв. Приказом Министра здравоохранения 

РК от 07 апреля 2023 года № 62. 

30. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности», утв. Приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. 

31. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиационно-опасным объектам», утв. Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 августа 2022 года. 

32. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиационно-опасным объектам», утв. приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 26 августа 2022 года № ҚР ДСМ-90. 

33. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996. 

34. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

35. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п. 

36. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 



 

39 

 

37. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Об утверждении Классификатора отходов. 

  



 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

41 

 

Приложение 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых 
  



 

42 

 



 

43 

 



 

44 

 



 

45 

 



 

46 

 



 

47 

 

  



 

48 

 

Приложение 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справки РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках и 

значениях фоновых концентраций загрязняющих веществ 
  



 

49 

 

 



 

50 

 

 



 

51 

 

  



 

52 

 

Приложение 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия государственной лицензии ТОО «ЕвразияЭкоПроект»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

53 

 

 



 

54 

 

  



 

55 

 

Приложение 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Письмо ответ касательно проведения комплексного экологического 

обследования на стадии подготовки Отчета о возможных воздействиях 

 

  



 

56 

 

 



 

57 

 

 



 

58 

 

 



 

59 

 

  

  



 

60 

 

Приложение 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет валовых выбросов участка Майский на 2025-2026 гг. 
  



 

61 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 19.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 19.17 · 0.1 + 1.3 · 19.17 · 1 + 4.5 · 0.1 = 27.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 27.3 · 6 · 150 · 10-6 = 

0.02457 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 19.17 · 5 + 1.3 · 19.17 · 5 + 4.5 · 0 = 220.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 220.5 · 2 / 30 / 60 = 

0.245 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 2.25 · 0.1 + 1.3 · 2.25 · 1 + 0.4 · 0.1 = 3.19 



 

62 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.19 · 6 · 150 · 10-6 = 

0.00287 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.25 · 5 + 1.3 · 2.25 · 5 + 0.4 · 0 = 25.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.9 · 2 / 30 / 60 = 

0.0288 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.4 · 0.1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 0.1 = 0.565 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.565 · 6 · 150 · 10-6 = 

0.000508 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 5 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.05 · 0 = 4.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.6 · 2 / 30 / 60 = 

0.00511 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000508 = 0.000406 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000508 = 0.000066 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.081 · 0.1 + 1.3 · 0.081 · 1 + 0.012 · 0.1 = 0.1146 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.1146 · 6 · 150 · 10-6 = 

0.0001031 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.081 · 5 + 1.3 · 0.081 · 5 + 0.012 · 0 = 0.932 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.932 · 2 / 30 / 60 = 

0.001036 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 



 

63 

 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 3.87 · 0.1 + 1.3 · 3.87 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.57 · 1 · 150 · 10-6 = 

0.000836 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.87 · 5 + 1.3 · 3.87 · 5 + 1.5 · 0 = 44.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 

0.0247 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.72 · 0.1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.033 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.033 · 1 · 150 · 10-6 = 

0.000155 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.72 · 5 + 1.3 · 0.72 · 5 + 0.25 · 0 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.28 · 1 / 30 / 60 = 

0.0046 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.69 · 1 · 150 · 10-6 = 

0.000554 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 1 / 30 / 60 = 

0.0166 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000554 = 0.000443 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0166 = 0.01328 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000554 = 0.000072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0166 = 0.00216 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.27 · 0.1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.38 



 

64 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.38 · 1 · 150 · 10-6 = 

0.000057 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.02 · 0 = 3.105 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.105 · 1 / 30 / 60 = 

0.001725 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.441 · 0.1 + 1.3 · 0.441 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.625 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.625 · 1 · 150 · 10-6 = 

0.0000938 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.441 · 5 + 1.3 · 0.441 · 5 + 0.072 · 0 = 5.07 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.07 · 1 / 30 / 60 = 

0.002817 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
150  6  1.00  2  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  4.5  19.17  0.245  0.02457  

2704  0.4  2.25  0.0288  0.00287  

0301  0.05  0.4  0.00409  0.000406  

0304  0.05  0.4  0.000664  0.000066  

0330  0.012  0.081  0.001036  0.000103  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
150  1  1.00  1  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  1.5  3.87  0.0247  0.000836  

2732  0.25  0.72  0.0046  0.000155  

0301  0.5  2.6  0.01328  0.000443  

0304  0.5  2.6  0.00216  0.000072  

0328  0.02  0.27  0.001725  0.000057  

0330  0.072  0.441  0.002817  0.0000938  

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5)  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  
0337  Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.2697  0.025406  

2704  Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

0.0288  0.00287  



 

65 

 

пересчете на углерод/ 

(60)  

2732  Керосин (654*)  0.0046  0.000155  

0301  Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4)  

0.01737  0.000849  

0328  Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583)  

0.001725  0.000057  

0330  Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0.003853  0.0001969  

0304  Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6)  

0.002824  0.000138  

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 17 · 0.1 + 1.3 · 17 · 1 + 4.5 · 0.1 = 24.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 24.25 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.0131 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 17 · 5 + 1.3 · 17 · 5 + 4.5 · 0 = 195.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 195.5 · 2 / 30 / 60 = 

0.2172 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 



 

66 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 1.7 · 0.1 + 1.3 · 1.7 · 1 + 0.4 · 0.1 = 2.42 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.42 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.001307 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.7 · 5 + 1.3 · 1.7 · 5 + 0.4 · 0 = 19.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.55 · 2 / 30 / 60 = 

0.02172 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.4 · 0.1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 0.1 = 0.565 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.565 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.000305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 5 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.05 · 0 = 4.6 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.6 · 2 / 30 / 60 = 

0.00511 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000305 = 0.000244 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000305 = 0.00003965 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.07 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.07 · 0.1 + 1.3 · 0.07 · 1 + 0.012 · 0.1 = 0.0992 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.0992 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.0000536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.07 · 5 + 1.3 · 0.07 · 5 + 0.012 · 0 = 0.805 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.805 · 2 / 30 / 60 = 

0.000894 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 



 

67 

 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.05 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.0004545 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 0 = 40.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.02236 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.005 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.0000904 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 0 = 8.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.05 · 1 / 30 / 60 = 

0.00447 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.69 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.000332 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 1 / 30 / 60 = 

0.0166 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000332 = 0.0002656 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0166 = 0.01328 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000332 = 0.0000432 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0166 = 0.00216 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

68 

 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.282 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.282 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.0000254 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.001278 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.553 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.553 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.0000498 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 0 = 4.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.485 · 1 / 30 / 60 = 

0.00249 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
90  6  1.00  2  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  4.5  17  0.217  0.0131  

2704  0.4  1.7  0.0217  0.001307  

0301  0.05  0.4  0.00409  0.000244  

0304  0.05  0.4  0.000664  0.00003965  

0330  0.012  0.07  0.000894  0.0000536  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
90  1  1.00  1  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  1.5  3.5  0.02236  0.0004545  

2732  0.25  0.7  0.00447  0.0000904  

0301  0.5  2.6  0.01328  0.0002656  

0304  0.5  2.6  0.00216  0.0000432  

0328  0.02  0.2  0.001278  0.0000254  

0330  0.072  0.39  0.00249  0.0000498  

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5)  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  



 

69 

 

0337  Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.23956  0.0135545  

2704  Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

(60)  

0.02172  0.001307  

2732  Керосин (654*)  0.00447  0.0000904  

0301  Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4)  

0.01737  0.0005096  

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -26 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 21.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 21.3 · 0.1 + 1.3 · 21.3 · 1 + 4.5 · 0.1 = 30.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 30.3 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.01636 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 21.3 · 5 + 1.3 · 21.3 · 5 + 4.5 · 0 = 245 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 245 · 2 / 30 / 60 = 

0.272 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 2.5 · 0.1 + 1.3 · 2.5 · 1 + 0.4 · 0.1 = 3.54 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.54 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.00191 



 

70 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.5 · 5 + 1.3 · 2.5 · 5 + 0.4 · 0 = 28.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.75 · 2 / 30 / 60 = 

0.03194 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.4 · 0.1 + 1.3 · 0.4 · 1 + 0.05 · 0.1 = 0.565 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.565 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.000305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 5 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.05 · 0 = 4.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.6 · 2 / 30 / 60 = 

0.00511 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000305 = 0.000244 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000305 = 0.00003965 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.09 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.09 · 0.1 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 0.1 = 0.1272 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.1272 · 6 · 90 · 10-6 = 

0.0000687 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.09 · 5 + 1.3 · 0.09 · 5 + 0.012 · 0 = 1.035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.035 · 2 / 30 / 60 = 

0.00115 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 



 

71 

 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 4.3 · 0.1 + 1.3 · 4.3 · 1 + 1.5 · 0.1 = 6.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.17 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.000555 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.3 · 5 + 1.3 · 4.3 · 5 + 1.5 · 0 = 49.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.45 · 1 / 30 / 60 = 

0.02747 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.8 · 0.1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.145 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.000103 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.25 · 0 = 9.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.00511 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.69 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.000332 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 1 / 30 / 60 = 

0.0166 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000332 = 0.0002656 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0166 = 0.01328 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000332 = 0.0000432 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0166 = 0.00216 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.3 · 0.1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.422 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.422 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.000038 



 

72 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.02 · 0 = 3.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.45 · 1 / 30 / 60 = 

0.001917 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.49 · 0.1 + 1.3 · 0.49 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.693 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.693 · 1 · 90 · 10-6 = 

0.0000624 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.49 · 5 + 1.3 · 0.49 · 5 + 0.072 · 0 = 5.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.64 · 1 / 30 / 60 = 

0.003133 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -26 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
90  6  1.00  2  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  4.5  21.3  0.272  0.01636  

2704  0.4  2.5  0.03194  0.00191  

0301  0.05  0.4  0.00409  0.000244  

0304  0.05  0.4  0.000664  0.00003965  

0330  0.012  0.09  0.00115  0.0000687  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)  

Dn,  

сут  

Nk,  

шт  

A  Nk1  

шт.  

L1,  

км  

L1n,  

км  

Txs,  

мин  

L2,  

км  

L2n,  

км  

Txm,  

мин  
90  1  1.00  1  0.1  1  0.1  5  5  

ЗВ  Mxx,  

г/мин  

Ml,  

г/км  

г/с  т/год  

0337  1.5  4.3  0.02747  0.000555  

2732  0.25  0.8  0.00511  0.000103  

0301  0.5  2.6  0.01328  0.0002656  

0304  0.5  2.6  0.00216  0.0000432  

0328  0.02  0.3  0.001917  0.000038  

0330  0.072  0.49  0.00313  0.0000624  

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-26,град.С)  

Код  Примесь  Выброс г/с  Выброс т/год  
0337  Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.29947  0.016915  

2704  Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

(60)  

0.03194  0.00191  



 

73 

 

2732  Керосин (654*)  0.00511  0.000103  

0301  Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4)  

0.01737  0.0005096  

0328  Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583)  

0.001917  0.000038  

0330  Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0.004283  0.0001311  

0304  Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6)  

0.002824  0.00008285  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  
0301  Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4)  

0.01737  0.0018682  

0304  Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6)  

0.002824  0.0003037  

0328  Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583)  

0.001917  0.0001204  

0330  Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0.004283  0.0004314  

0337  Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.29947  0.0558755  

2704  Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

(60)  

0.03194  0.006087  

2732  Керосин (654*)  0.00511  0.0003484  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -26 

градусов C 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 02, Отбор проб 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 



 

74 

 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.05 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.05 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00894 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.05 · 0.7 · 1100 = 0.01848 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00894 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01848 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Отбор проб 
Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  
2908  Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494)  

0.00894  0.01848  

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 03, Склад ГСМ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 10 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 10 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, 

VC = 1 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.15 

Количество резервуаров данного типа, NR = 4 



 

75 

 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 4 = 0.00255 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.6 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.00255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 0.1 

· 1 / 3600 = 0.0000872 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 

+ GHR = (1.9 · 10 + 2.6 · 10) · 0.1 · 10-6 + 0.00255 = 0.002555 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002555 / 100 = 0.00255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000872 / 

100 = 0.000087 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002555 / 100 = 0.00000715 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000872 / 

100 = 0.000000244 

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс 

т/год  

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000244 0.00000715 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000087 0.00255 

 

  



 

76 

 

Приложение 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бланки инвентаризации 
 



 

77 

 

ЭРА v3.0   ТОО “ЕвразияЭкоПроект” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Автотранспорт 1 1500 Неорганизованный 6001 2     1063  5 

  Отбор проб 1 150 источник        1258  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

78 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01737  0.0018682 2025 

5      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002824  0.0003037 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001917  0.0001204 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.004283  0.0004314 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.29947  0.0558755 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.03194  0.006087 2025 